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W uroczystościach udział wzięli przedstawiciele szkół z pocztami sztandarowymi 

Coroczne obchody Dnia Niepodległości w gminie Pniewy odbywają się 
przeddzień państwowego święta, wieczorem 10 listopada. Uroczystości rozpoczynają 
się mszą świętą w intencji Ojczyzny. 

W ubiegłym roku pniewianie nie mogli wyrazić patriotycznej postawy w Dniu 
Niepodległości. Podobnie jak w całym kraju, wszystkie uroczystości były odwołane. 
W tym roku takich ograniczeń już nie było. Uroczystości rozpoczęto wspólną 
modlitwą w kościele św. Wawrzyńca. Mszy świętej przewodniczył proboszcz 
pniewskich parafii ks. Wojciech Słomiński. Zaraz po mszy św. w świątyni odbył się 
krótki koncert pieśni w wykonaniu Zespołu Pieśni Ludowej „Chełmianki”. 

W kolejnej części obchodów, ich uczestnicy przemaszerowali - przy 
dźwiękach Pniewskiej Orkiestry Dętej –  pod pomnik Powstańców Wielkopolskich 
przy Szkole Podstawowej w Pniewach. Po odegraniu przez orkiestrę „Mazurka 
Dąbrowskiego”, klasa mundurowa z Liceum Ogólnokształcącego złożyła raport 
burmistrzowi gminy. – Świętujemy dziś 103 rocznicę odzyskania niepodległości, 
wywalczonej po 123 latach niewoli. Obchodzimy narodowe święto niepodległości,
w którym to szczególne znaczenie mają słowa Józefa Piłsudskiego – „ten, kto nie 
szanuje i nie ceni swej przeszłości, nie jest godzien szacunku teraźniejszości ani prawa 
do przyszłości” – przypomniała słowa marszałka, prowadząca uroczystości sekretarz 

Święto Niepodległości w Pniewach
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Święto Niepodległości w Pniewach
Dokończenie ze str. 1

Dokończenie na str. 3

Wsparcie rządowe na ul. Ks. M. Maciejewskiego 

Uczestników uroczystości chlebem częstowali sołtysi gminy Pniewy

gminy Justyna Chamczyk
W imieniu lokalnej społeczności hołd tym, którzy 

przelali swoją krew za niepodległość, przed pomnikiem 
Powstańców Wielkopolskich oddały poczty sztandarowe.
Ze sztandarami przybyli przedstawiciele: Kurkowego 
Bractwa Strzeleckiego, jednostek Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Pniewach, Lubocześnicy i Psarskiem, 15-tej 
Drużyny Harcerskiej im. Bolesława Chrobrego, organizacji 
rolniczych, Szkoły Podstawowej im. Powstańców 
Wielkopolskich w Pniewach, Zespołu Szkół im.
E. Sczanieckiej, Liceum Ogólnokształcącego Sióstr 
Urszulanek SJK im. św. Urszuli Ledóchowskiej oraz parafii 
św. Wawrzyńca. Wiązanki kwiatów i znicze złożyli 
przedstawiciele władz samorządowych z burmistrzem 
Jarosławem Przewoźnym, poseł Jakub Rutnicki wraz
z Michałem Chojarą, a w imieniu Wojewody Wielkopolskiego 
Michała Zielińskiego, radny powiatu szamotulskiego 
Sławomir Chamczyk. Wiązanki złożyli także przedstawiciele 
Prawa i Sprawiedliwości, Ruchu Polska 2050, pniewskich 
placówek oświatowych, instytucji i stowarzyszeń. 

Słowo do zebranych skierowali burmistrz Jarosław 
Przewoźny, senator Jan Filip Libicki, poseł Jakub Rutnicki. 
Słowa skierowane przez Wojewodę Wielkopolskiego Michała 
Zielińskiego odczytał radny powiatu szamotulskiego 
Sławomir Chamczyk. - Nasza obecność pod pomnikami,
w miejscach narodowej pamięci jest dziś wyrazem hołdu dla 
tych wszystkich rodaków, którym zawdzięczamy wolną
i demokratyczną ojczyznę. Powstała ona z trudu i przelanej 
krwi, ze zbiorowego wysiłku wielu pokoleń Polaków.
Dla ojczyzny ruszali oni w powstańcze boje, ale także dla niej 
działali w tajnych organizacjach, uczyli się, zakładali sklepu, 
fabryki i dla niej wytrwale pracowali. Dzisiaj oddajemy hołd 
wszystkim, którzy wnieśli swą cząstkę w dzieło budowy wolnej
i niepodległej Rzeczypospolitej. Ludzi takiego formatu, wiedzy 
i siły potrzeba także obecnie. Bo choć mamy szczęście żyć
w suwerennym i demokratycznym kraju – to spoczywa na nas 
wielka odpowiedzialność za trwałość polskiej niepodległości 
oraz kształt naszego wspólnego domu. Na dokonania 103 lat 
polskiej niepodległości możemy patrzeć z dumą i podziwem. 
Niech zawsze będą one dla nas źródłem wiary w narodową 
mądrość, w nasze ogromne możliwości i szanse. Niech dodają 

skrzydeł polskiej młodzieży i zachęcają do mierzenia się
z najlepszymi i sięgania po najwyższe laury – napisał Wojewoda 
Wielkopolski Michał Zieliński. Po przemówieniach Pniewska 
Orkiestra Dęta zagrała „Wiązankę Pieśni Żołnierskich”.
Na zakończenie uroczystości pracownicy Biblioteki Publicznej 
Miasta i Gminy Centrum Kultury Pniewy częstowali rogalami
i kawą.

W samo południe, 11 listopada mieszkańcy gminy 
Pniewy zgromadzeni na schodach przed kościołem św. 
Wawrzyńca zaśpiewali wspólnie „Mazurka Dąbrowskiego”, 
przyłączając się do ogólnopolskiej akcji, zapoczątkowanej trzy 
lata temu, w 100-lecie niepodległości

Przy pomniku Powstańców Wielkopolskich słowo do zebranych skierował
Burmistrz Gminy Pniewy Jarosław Przewoźny 

W obchodach święta państwowego licznie reprezentowane były jednostki OSP

Po modlitwie ks. Wojciecha Słomińskiego, pniewianie wspólnie zaśpiewali „Mazurka Dąbrowskiego”
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Pamiętamy o Janie Pawle II
Dokończenie ze str. 1

Dokończenie na str. 7

aaaaaaaaaaaaaaa

Św. Marcin ponownie na Spacerowej 
Od jedenastu lat, Dzień Niepodległości w swoisty sposób obchodzi się na osiedlu mieszkaniowym przy ul. Spacerowej

w Pniewach. Głównym wydarzeniem jest przyjazd na białym koniu świętego Marcina, w którego postać wcielają się członkowie 
stowarzyszenia zrzeszającego miłośników koni.

Festyn organizowany przez grupę radnych Rady Miejskiej Pniewy odbywa się corocznie, z jedną tylko przerwą,
w roku ubiegłym. Rozpoczyna się od przyjazdu świętego Marcina na białym koniu, któremu burmistrz przekazuje symboliczny 
klucz do miasta. Jest to okazja, szczególnie dla najmłodszych, aby uwiecznić do wydarzenie na fotografii. Ponadto mimo chłodu, 
dzieci chętnie uczestniczą w przygotowanych dla nich grach, zabawach, konkursach. Jedną z większych atrakcji tegorocznego 
festynu adresowanego była obecność wozów strażackich i możliwość wejścia do nich, dotknięcia strażackiego sprzętu. Na trawniku 
dzieci grały w unihokeja, chodziły na szczudłach, animatorzy prowadzili różne konkursy. Dorośli natomiast delektowali się kawą
i rogalami. Szczególnie cenili sobie możliwość spotkania się oraz rozmów, gdyż w obecnych czasach mamy deficyt tego rodzaju 
przyjemności.   

Jedną z atrakcji było zwiedzanie wozu strażackiegoPrzygotowano zabawy i konkursy głównie dla dzieci

Św. Marcin otrzymał z rąk burmistrza symboliczny klucz do miasta
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Jubileusze par małżeńskich 
Dokończenie ze str. 1

Dokończenie na str. 5

Mocny akcent na zakończenie Remonty w kaplicy cmentarnej 
Od maja do października 

prowadzono prace remontowe w kaplicy 

cmentarnej na ul. Leśnej w Pniewach. 

Łączny koszt zadania przekroczył kwotę 

100.000 zł.  

Remont frontu kaplicy cme-

ntarnej obejmował demontaż istniejącej 

ściany szklano-metalowej, montaż 

ściany szklano-aluminowej, odmalo-

wanie fragmentu ściany, ułożenie kostki 

w strefie wejścia oraz zamontowanie 

oświetlenia. Koszt zadania wyniósł 

104.690, 66 zł. Przeprowadzone prace 

miały na celu między innymi poprawę 

dostępności  dla osób starszych

i niepełnosprawnych. Zadanie wpisuje 

się w przyjęty przez Rząd RP program 

Dostępność Plus. Jego celem jest 

zapewnienie swobodnego dostępu do 

dóbr, usług oraz możliwości udziału

w życiu społecznym i publicznym osób

o szczególnych potrzebach. Koncentruje 

się na dostosowaniu przestrzeni 

publicznej, architektury, transportu

i produktów do wymagań wszystkich 

obywateli. Przebudowa wejścia do 

kaplicy cmentarnej w Pniewach ma na 

celu ułatwienie wejścia do obiektu 

osobom starszym i niepełnosprawnym, 

dzięki likwidacji progu przy drzwiach 

wejściowych.

Cmentarz komunalny w Pnie-

wach ma swoją stronę internetową: 

https://pniewy.grobonet.com, gdzie 

można wyszukać swoich bliskich, 

sprawdzić czy grób jest opłacony, zapalić 

wirtualny znicz, zarejestrować dyspo-

nenta i opiekuna grobu, skontaktować się 

w celu uzyskania usługi – opieka grobu. 

Strona jest na bieżąco aktualizowana

i dostosowywana do potrzeb użytko-

wników oraz zmieniającego się prawa 

funeralnego. 

Gmina dobra do życia

Gmina Pniewy została  wysoko oceniona

w ogólnopolskim rankingu „Gmina dobra do życia”.

Na początku listopada serwis samorządowy PAP ogłosił 

wyniki rankingu.

Ranking badał jakość życia polskich gmin. 

Zestawienie obejmujące wszystkie 2477 polskich gmin oparto 

na 48 wskaźnikach składających się na sumaryczny Wskaźnik 

Jakości Życia. Uwzględniono między innymi wydatki 

inwestycyjne gmin, ich atrakcyjność migracyjno-osadniczą, 

jakość oświaty na ich terenie, ale także dostęp do opieki 

zdrowotnej, rekreacji czy zieleni. Autor rankingu przyjrzał się 

ponadto obciążeniu demograficznemu w samorządach, 

infrastrukturze kulturalnej i dostępowi do Internetu.

Do stworzenia rankingu posłużyły również mniej oczywiste 

wskaźniki, takie jak usłonecznienie czy klimatyczny bilans 

wodny. Wyniki rankingu zostały ogłoszone w pięciu 

kategoriach: miasta na prawach powiatu, strefy podmiejskie 

miast na prawach powiatu, gminy z siedzibą powiatu, gminy 

miejskie i gminy miejsko-wiejskie z miastem powyżej 5 tys. 

mieszkańców, gminy wiejskie i miejsko-wiejskie z miastem 

poniżej 5 tys. mieszkańców.

Najlepiej w Polsce żyje się w stolicy i okolicach. Aż 10 

spośród pierwszych 20 gmin w naszym rankingu „Gmina 

dobra do życia” pochodzi z tego regionu – w tym trójka 

laureatów: Ożarów Mazowiecki, Michałowice oraz Stare 

Babice. Drugim widocznym trendem jest dominacja

w zestawieniu gmin podmiejskich – w pierwszej dwudziestce 

jest ich aż piętnaście. Wśród miast na prawach powiatu 

najwyższą jakością życia mieszkańców mogą pochwalić się 

Warszawa, Wrocław, Poznań, Rzeszów i Kraków. Z kolei

w strefach podmiejskich miast na prawach powiatu

w czołówce znalazły się: Ożarów Mazowiecki, Michałowice, 

Stare Babice, Kobierzyce i Lesznowola. W kategorii 

obejmującej gminy z siedzibą powiatu ziemskiego najwyższe 

wartości wskaźnika osiągnęły ośrodki przemysłowe (Lubin, 

Nowy Tomyśl, Bełchatów, Środa Wielkopolska, Mielec). 

Podobnie było w gminach miejskich i miejsko-wiejskich

z miastem powyżej 5 tys. mieszkańców (Gogolin, Witkowo, 

Zbąszyń, Pniewy, Wronki). Z kolei w kategorii gmin wiejskich 

i miejsko-wiejskich z miastem poniżej 5 tys. mieszkańców

w czołówce znalazły się Kleszczów, Walce, Strzeleczki, 

Ustronie Morskie i Rudna.

W kaplicy cmentarnej przebudowano ścianę frontową 
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Dokończenie ze str. 4
Mikołajki u „Jawora”

Budżet na rok 2021 przewiduje między innymi przebudowę ul. Jasnej 

Puchar Polski dla Red Dragons
Dokończenie ze str. 1

Ostatni etap prac  
W ostatnim etapie prac przy zagospodarowaniu „Boiska 

Sokoła” zaplanowano sadzenie roślin i budowę bramy wejściowej. 
Czekamy na oficjalne zakończenie robót i oddanie inwestycji do użytku.

W ostatnich dniach listopada posadzono około 9.000 roślin, 
wysadzono trawę, malowano linie na boisku, postawiono bramę 
wejściową, wzorowaną na tej z okresu międzywojennego. Wcześniej 
utwardzono ścieżki do ruchu pieszego, postawiono budynek toalety, 
postawiono pergolę. W miejscu, gdzie 100 lat temu funkcjonowało 
Towarzystwo Gimnastyczne „Sokół”, już niebawem będzie można 
aktywnie spędzać czas wolny. 

Wielokrotnie przypominaliśmy historię terenu, który przez lata 
był zaniedbany, stanowił swoistą enklawę w mieście. Starania 
burmistrza Pniew doprowadziły do wykupu gruntu od prawowitych 
właścicieli, a następnie do pozyskania środków zewnętrznych na 
urządzenie placu rekreacji z „prawdziwego zdarzenia”. Pozyskana na 
początku roku 2021 z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych 
kwota 1,8 mln zł pozwoliła na zaprojektowanie tego miejsca zgodnie ze 
standardami XXI wieku. Już niebawem każdy mieszkaniec gminy 
będzie mógł osobiście o tym się przekonać. 

Zgodnie ze specyfikacją, zadanie obejmowało między innymi 
wykonanie pergoli, budynku toalet, bramy wejściowej, piłkochwytu
z siatki plecionej, wykonanie podestu drewnianego, podestu zjeżdżalni, 
rampy betonowej, chodników, nawierzchni z mieszanek mineralno-
żywicznej, nawierzchni bezpiecznej poliuretanowej, placu z luźnego 
kruszywa naturalnego, alejki mineralno-żywicznej wokół pergoli, 
chodnika o nawierzchni mineralnej, prac w drzewostanie, nasadzeń 
drzew i krzewów, wykonanie łąki kwietnej, trawników dywanowych, 
montaż elementów małej architektury (m.in. plac Street Workout,  
drabinka, drążki, ścianka, kółka akrobatyczne podwieszane, tablice
z koszem do koszykówki,  równoważnia, bramka kratowa, plac zabaw, 
ławki parkowe, siedziska, stół piknikowy, barierki, stół parkowy do gry 
w szachy, stojaki rowerowe, ekspozytor ścieżki edukacyjnej), 
wykonanie ogrodzenia panelowego, zasilania budynku toalet oraz 
montaż szafki oświetleniowej, instalacji oświetlenia parku wraz
z montażem opraw oświetleniowych, kanalizacji teletechnicznej, 
wykonanie kanalizacji deszczowej w obrębie parku, instalacji 
podlewania zieleni. Nowoczesny budynek toalet wyposażono między 
innymi w system ciśnieniowego zmywania podłogi, system zmywania, 
suszenia i dezynfekcji muszli ustępowej, automatyczny podajnik 
papieru toaletowego, alarm bezpieczeństwa otwierający przesuwne 
drzwi na oścież, przekazujący powiadomienie SMS do administratora 
po włączeniu lub wyłączeniu alarmu, automatyczne drzwi przesuwne
z kasetą sterowania drzwiami i sygnalizacją, czasomierz ograniczający 
regulowany czas użytkowania z dużym i czytelnym wyświetlaczem 
pokazującym czas pozostały do końca użytkowania, elektroniczny 
wrzutnik monet z licznikiem zaliczonych opłat oraz czytelnym 

wyświetlaczem, alarm GSM skarbonki i wrzutnika monet, system 
wykrywający obecność użytkownika współpracujący ze 
sterownikiem drzwi, alarmem i systemami mycia, automatyczny 
zespół umywalkowy podający sekwencyjnie mydło, ciepłą wodę, 
powietrze do suszenia. Ponadto w budynku zaprojektowano:
kosz wyposażony w automatyczny system gaszenia pożaru 
połączony z modułem powiadamiania GSM, nietłukące lustro ze 
stali nierdzewnej, wieszaki ubraniowe, stolik dla niemowląt, 
elektryczne ogrzewanie podłogowe wraz ze sterownikiem 
temperatury oraz wentylacją mechaniczną z opóźnionym 
wyłącznikiem, oświetlenie kabiny z modułem światła awaryjnego
w przypadku zaniku napięcia, kompletną instalację elektryczną wraz 
z zintegrowanymi sterownikami urządzeń oraz podtrzymaniem 
napięcia zapewniającym bezpieczne dokończenie cyklu 
użytkowania w przypadku zaniku napięcia, komplet atestowanych 
poręczy dla niepełnosprawnych, instrukcje użytkowania
i objaśnienia w języku polskim i angielskim, moduł AUDIO 
objaśniający osobom niedowidzącym zasady działania toalety, 
moduł GSM powiadamiający SMS-em administratora o niektórych 
zdarzeniach, wentylator, dyfuzor zapachów.

Zadanie powinno być ukończone przed świętami Bożego 
Narodzenia. Część kosztów, w wysokości 1,8 mln zł pokryje budżet 
państwa z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych. 

W sierpniu w gminie Pniewy 
powstały trzy punkty do segregacji odpadów 
niebezpiecznych. Kolejne dwa ustawiono na 
terenach wiejskich, przy szkołach pod-
stawowych w Chełmnie i w Nojewie.  

Trzy miesiące temu w trzech 
punktach na terenie Pniew postawiono 
urządzenia do odbioru elektroodpadów. 
Można do nich wrzucać zużyte baterie, 
żarówki, telefony, ładowarki, płyty cd czy 
tonery. Urządzenia te łączą w sobie kilka 
funkcji. Funkcja informacyjna – sygnalizuje 
problem elektroodpadów, potrzeby ich 
osobnej segregacji. Funkcja gromadzenia 
posortowanych elektroodpadów – siedem tub 
o pojemności 33 litry każda. To pojemniki,
do których można wrzucać wymienione 
wcześniej odpady. Pierwsze ustawiono przy 

szkole  pods tawowej  w Pniewach ,
na głównym skrzyżowaniu w mieście oraz na 
parkingu przy Zintegrowanym Centrum 
Przesiadkowym (obok Biedronki). Kolejne 
dwa powstały na terenach wiejskich
– w Chełmnie i w Nojewie. 

Mieszkańcy gminy Pniewy mogą 
oddawać posegregowane odpady na kilka 
sposobów. Z posesji zabierane są cztery 
frakcje odpadów: plastikowe i metalowe
(w worku żółtym), szkło (w worku 
zielonym), papier (w worku niebieskim) oraz 
odpady biodegradowalne (w worku 
brązowym). Dwa razy w roku spod posesji 
odbierane są odpady wielkogabarytowe oraz 
zużyty sprzęt elektroniczny. Ponadto
w pniewskich aptekach można oddawać leki 
przeterminowane. Urządzenia postawione na 
terenie miasta i gminy ułatwią segregację 
odpadów zaliczonych do grupy niebe-
zpiecznych. 

Segregujemy odpady
niebezpieczne

Urządzenie do odbioru odpadów niebezpiecznych
ustawiono m.in. przy szkole w Chełmnie 
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Kaktusy w ogrodzie  
W listopadzie odwiedziliśmy 

mieszkańców gminy Pniewy, którym 

udało się wyhodować we własnych 

ogrodach kaktusy oraz aktinidie (owoc 

kiwi). Okazuje się, że na naszych 

ziemiach mogą żyć rośliny, pochodzące

z cieplejszych stref klimatycznych. 

Krzysztof Cembrowicz z Ko-

ninka piętnaście lat temu posadził pęd 

kaktusa we własnych ogrodzie. Wiedział, 

że kaktusy występują głównie na 

obszarach  c iep łych  i  suchych ,

ale postanowił spróbować. Zdawał sobie 

też sprawę z tego, że w Polsce hodowane 

są głównie pod dachem. Przynajmniej tak 

było kilkanaście lat temu, kiedy zimy nie 

były tak łagodne, jak w ostatnich latach.  

– Kiedyś u kogoś podejrzałem kaktusy 

rosnące w ogrodzie. Postanowiłem dla 

próby wsadzić jeden pęd do ziemi. I tak

z roku na rok rosło, rosło, aż zrobił się

z tego „mały Meksyk” – opowiada pan 

Krzysztof. Pęd posadzony dla próby 

zakorzenił się, a potem kolejne

i następne. Niestety nie zimują w naszych 

warunkach w ogrodzie. Co roku,

w listopadzie pan Krzysztof przenosi 

kaktusy do piwnicy. O ile jeszcze kilka lat 

temu praca ta nie stanowiła dużego 

wysiłku, o tyle obecnie musi poprosić do 

pomocy przynajmniej dwie osoby. Dumą 

pana Krzysztofa jest najstarszy i zarazem 

największy okaz, mierzący 212 

centymetrów, prawdopodobnie najwię-

kszy kaktus ogrodowy w Wielkopolsce. 

Jego igły sięgają do 5 centymetrów. 

Hodowca szacuje, że może on warzyć ok. 

100 kilogramów. Wniesienie go po 

schodach do piwnicy, a następnie

– w miesiącach wiosennych –  

wyniesienie go z powrotem do ogrodu 

stanowi nie lada wyzwanie. A to dopiero 

jedna z kilkunastu sztuk. W piwnicy 

kaktusy muszą jakiś czas aklimatyzować 

się.  – Po przenosinach są bardzo ospałe. 

Trzeba je natychmiast podlać, by się 

zregenerowały – opisuje Krzysztof 

Cembrowicz. 

W warunkach ogrodowych, bez 

pomocy człowieka kaktusy nie prze-

trwają. Gatunek uprawiany przez pana 

Krzysztofa należy do kruchych, 

nieodpornych na napory wiatru. Stąd 

konieczne jest ich wiązanie do palików. 

Nie można też pozwolić, by zostały

w ogrodzie, przy niskich temperaturach. 

W temperaturze ok. -3 stopni Celsjusza 

wytrzymają co najwyżej kilka dni.

Przy niższych temperaturach nie mają 

szans na przetrwanie. Hodowca

z Koninka nie zraża się tym. Uprawianie 

kaktusów w warunkach ogrodowych to 

jego hobby, sposób na wypełnianie czasu 

wolnego.

Kiwi z Orliczka
Drugą ciekawostką przyrodniczą 

w gminie Pniewy są rosnące na drzewie 

aktinidii owoce kiwi. Sztuka ta udała się 

mieszkańcom Orliczka. 

Aktinidie, zwane także chińskim 

agrestem to pnącza dostarczające nam 

bogatych w witaminę C owoców znanych 

jako kiwi. Aktinidie są nie tylko 

wspaniałymi roślinami sadowniczymi 

ale mogą również pełnić funkcje 

ozdobne. Ponadto są roślinami dość mało 

wymagającymi oraz odpornymi na 

choroby i szkodniki. Tyle podstawowej 

wiedzy zaczerpniętej z sieci. Ale wia-

domo, że kupowane przez nas w sklepach 

owoce nie wyrosły na rodzimej ziemi. 

Przywieziono je głównie z Azji.

Państwo Bogna Poczekaj-

Ryszczuk i Edmund Senator mieszkają

w Orliczku, tuż przy brzegu miejscowego 

jeziora. Około 20 lat temu wrzucili do 

ziemi, tuż przy swoim domu nasiona 

aktinidii. Nie liczyli na owoce. Krzew 

miał zadanie ochronne. Został posadzony 

od strony południowej, w miejscu 

zacisznym. Krzew sobie rósł, spełniał 

zadania, które mu „powierzono”,

ale nigdy nie rodził owoców. Nigdy,

to znaczy do ubiegłego roku, kiedy 

pojawiło się ich około 20. Jego 

właściciele nie robili z tego rozgłosu.

W tym roku rzeczywistość przerosła ich 

oczekiwania. Aktinidia wydała co 

najmniej pięciokrotnie więcej owoców 

niż przed rokiem. Są soczyste, słodkie, 

nieco mniejsze niż te, które możemy 

nabyć w sklepie, ale za to „swoje”, 

wyhodowane na rodzimej ziemi. 

Gospodyni domu szczególnie upodobała 

sobie dżem z kiwi, do którego dodaje sok 

z cytryny.
Ponad 100 owoców kiwi urosło na drzewie niedaleko jeziora w Orliczku 

212 centymetrów liczy sobie największy
kaktus w ogrodzie Krzysztofa Cembrowicza  
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Nowe zarządy jednostek OSP 
Dokończenie ze str. 5

101 lat Marii Witkowiak 

Maria Witkowiak z ulicy Dworcowej obchodziła
15 listopada 101. urodziny. Jest drugą osobą na liście 
najstarszych mieszkańców miasta i gminy Pniewy.

Najstarszą mieszkanką gminy jest urszulanka
s. Genowefa Zaworska, która 6 stycznia tego roku świętowała 
102 rocznicę urodzin. Maria Witkowiak jest o prawie o dwa 
lata młodsza. W dniu urodzin życzenie dostojnej jubilatce 
złożył burmistrz Jarosław Przewoźny.   Do życzeń dołączono 
bukiet kwiatów i upominek. Burmistrz Pniew miał też kolejną 
okazję, aby w rodzinnej atmosferze porozmawiać z jubilatką. 

Maria Witkowiak urodziła się 15 listopada 1920 roku 
w Wielonku w gminie Ostroróg. Była najstarszym dzieckiem
z sześciorga rodzeństwa. W 1945 roku wyszła za mąż za 
Marcelego Witkowiaka. Siedem lat później małżeństwo 
zamieszkało w Pniewach. Maria Witkowiak ma córkę oraz 
syna. Doczekała się sześciorga wnucząt i ośmiorga 
prawnucząt. Maria Witkowiak znana jest z zamiłowania do 
haftowania. W swojej kolekcji ma kilkaset prac, głównie
z motywami kwiatów, zwierząt, a także religijnymi. Jej receptą 
na długowieczność jest ruch na świeżym powietrzu, przede 
wszystkim spacery. 

Rowerem do obwodnicy 
Ponad 700 metrów ścieżki rowerowej powstaje 

wzdłuż ul. Lwóweckiej. Inwestycję realizują: samorząd 
województwa wielkopolskiego oraz Generalna Dyrekcja Dróg 
Krajowych i Autostrad, przy współudziale finansowym gminy 
Pniewy.

Radni gminy Pniewy zdecydowali o współudziale 
finansowym w budowie 85-metrowego odcinka, od wjazdu do 
Głównego Punktu Zasilania do ścieżki zbudowanej wzdłuż 
obwodnicy miasta. Za ten fragment odpowiedzialna jest 
Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad. Gmina 
dofinansuje budowę kwotą nie wyższą niż 66.872,01 zł. 
Odcinek ten jest realizowany w ramach rozbudowy drogi 
krajowej nr 92 na odcinku Pniewy-Lwówek-Bolewice.

Znacznie dłuższy odcinek realizuje Wielkopolski 
Zarząd Dróg Wojewódzkich, będący jednostką organizacyjną 
Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego. 
Budowany obecnie ciąg pieszo-rowerowy bierze swój 
początek przy skrzyżowaniu z ul. Turowską, a kończy się przy 
zjeździe do Głównego Punktu Zasilania (popularna 
rozdzielnia).    

Ciąg pieszo-rowerowy przy ul. Lwóweckiej ma 
szerokość trzech metrów. Jego część jest już wykonana z betonu 
as fa l towego,  ogran iczona  obus t ronnie  obrzeżem.
Na początkowym odcinku, liczącym ok. 250 metrów ścieżka 
zlokalizowana będzie w odległości 50 cm od jezdni.  Na dalszym 
odcinku zlokalizowano ciąg po istniejącym śladzie – przy 
posesjach znajdujących się wzdłuż drogi wojewódzkiej.
W opracowaniu ujęto dostosowanie się sytuacyjnie i wy-
sokościowo do wszystkich zjazdów z dróg poprzecznych
w granicach pasa drogowego, które zostały przebudowane
w ramach niedawno prowadzonych inwestycji. Ujęto również
w ramach konieczności remont istniejących zjazdów 
indywidualnych czy publicznych. Spływ wód opadowych 
umożliwią pochylenia poprzeczne i podłużne ciągu w kierunku 
rowu odwadniającego zlokalizowanego wzdłuż drogi 
wojewódzkiej lub na jezdnię do istniejącej sieci kanalizacji 
deszczowej. Zaprojektowano nową organizację ruchu. W ramach 
robót tereny zielone należy obhumusować na grubość 15 cm. 
Wszystkie tereny zielone wykonawca zadania musi obsiać trawą. 

Trwają prace przy budowie ścieżki rowerowej przy ul. Lwóweckiej Część ciągu jest już ukończona  

Maria Witkowiak obchodziła 101 urodziny w gronie najbliższych  
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INFORMATOR
URZĄD MIEJSKI PNIEWY

INSTYTUCJE SAMORZĄDOWE,
JEDNOSTKI BUDŻETOWE

Zespół Szkół im. Emilii Sczanieckiej
tel. 61 29 10 607
www.zs.pniewy.wlkp.pl

Dzienny Dom Seniora
ul. Wolności 1, tel. 61 29 10 756
Centrum Profilaktyki Uzależnień
ul. Św. Ducha 17, tel. 61 29 38 637
Zakład Wodociągów
ul. Wspólna 6, tel. 61 29 10 320
tel. kom. 507 139 865
Oczyszczalnia ścieków
tel. 61 29 11 200, tel. kom. 507 139 862

Biblioteka Publiczna i Centrum Kultury
ul. Strzelecka 11a,tel. 61 29 10 964

Bursa Szkolna
tel. 61 29 11 844, www.bursapniewy.pl

POGOTOWIE RATUNKOWE - TEL. 61 29 11 999

DZIELNICOWI:

st. 

POLICJA - TEL. 61 29 31 340

asp. Janusz Kowalka - 786 936-506

mł. asp. Krzysztof Mrozek - 786 936-507

mł. asp. Ludwik Rzyska - 786 936-508

STRAŻ POŻARNA - TEL. 61 29 11 998

TELEFONY ALARMOWE

Straż Miejska Pniewy
ul. Św. Ducha 17 - tel. 61 29 38 636,
534 993 211 

ul. Dworcowa 37, ul. Św. Ducha 10
62-045 Pniewy,
tel. 61 29 38 600 

urzad@pniewy.wlkp.pl

Probostwo Św. Wawrzyńca
tel. 61 29 10 200
Probostwo Św. Jana
tel. 61 29 11 363
Zgromadzenie Sióstr Urszulanek SJK
tel. 732 575 987
Liceum Ogólnokształcące
Sióstr Urszulanek SJK - tel. 61 10 13 797

Chrzciciela 

Pniewskie Towarzystwo
Budownictwa Społecznego - tel. 605 632-277
Centrum Integracji Społecznej "Ostoja"
tel. 61 29-36-504, 506 727-991

przedszkole@mispniewywlkp.pl

1 – 22 poziomo, 3 litera
2 – 1 poziomo, 2 litera
3 – 33 poziomo, 5 litera 
4 – 7 pionowo, 4 litera
5 – 32 poziomo, 2 litera 
6 – 31 poziomo, 2 litera
7 – 11 poziomo, 2 litera
8 – 28 pionowo, 2 litera
9 – 33 poziomo, 4 litera
10 – 34 poziomo, 5 litera
11 – 6 poziomo, 4 litera
12 – 20 poziomo, 2 litera
13 – 7 pionowo, 2 litera
14 – 22 poziomo, 2 litera
15 – 34 poziomo, 4 litera
16 – 30 pionowo, 4 litera
17 – 1 poziomo, 7 litera
18 – 21 pionowo, 7 litera

Litery uporządkowane od 1 do 18 (według cyfr umieszczonych w prawym, dolnym rogu) 
utworzą rozwiązanie. Spośród czytelników, którzy do 5 stycznia 2022 roku nadeślą prawidłowe 
rozwiązanie, rozlosujemy trzy nagrody. Hasło można nadsyłać pocztą tradycyjną na adres Urzędu 
Miejskiego, 62-045 Pniewy, ul. Dworcowa 37 lub elektronicznie: redakcja@pniewy.wlkp.pl 

Poprawnym rozwiązaniem krzyżówki z nr 9 (208) było hasło: Bieg św. Urszuli. Wśród 
nadesłanych poprawnych odpowiedzi wylosowaliśmy trzy osoby, które otrzymały nagrody rzeczowe. 
Są to: Teresa Lausch, Aneta Rybarczyk, Agnieszka Kotecka. Laureatów wylosowała Iwona Halka.   

Autor krzyżówki: Sławomir Chamczyk

Krzyżówka Pniewska
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PIONOWO

1. Przeszkadza lub pomaga skoczkom narciarskim, 2. Imię zastępcy burmistrza Pniew, 3. Szczyt 

doskonałości, 4. Szamotulskie kino, 5. Święta, patronka Pniew, 6. Mówią, że zawsze wraca,

7. Instrument podobny do oboju, 8. Księżna Walii, zginęła w Paryżu, 15. Jest nim jezioro w 

Lubocześnicy, 16. Amerykańska korporacja, dystrybutor środków czystości, 18. Pozostałość 

zniszczonego budynku, 19. Zespół dziewięciu muzyków, 21. Rosną w ogrodzie w Koninku,    

23. Zwolennik Narodowej Demokracji, 24. Kupno, nabycie czegoś, 25. Owoc tropikalny, 26. Służy do 

przechowywania przetworów, 27. Miejscowość turystyczna w woj. lubuskim, 28. Rzeka we 

Włoszech, przepływa przez Weronę, 30. Owoc wyhodowany w Orliczku,

POZIOMO

1. Imię księdza Raczkowskiego, honorowego obywatela Pniew, 6. Środek służący do pozbywania się 

kretów, 9. Tkanina wełniana lub miasto we Włoszech, 10. Spójnik łączący części zdania, 11. Imię Zoli 

lub Karewicza, 12. Ulica na osiedlu kwiatowym, 13. Jednoroczna roślina oleista, ma zastosowanie w 

cukiernictwie, 14. Imię Brzozowskiego, piosenkarza występującego podczas Dni Pniew w roku 2017,   

17. Tajniki, sekrety, 20. Ulica, przy której powstaje ścieżka rowerowa, 22. Imię pniewianki, 

wielokrotnej medalistki mistrzostw Polski w LA, w konkurencji trójskoku i skoku w dal, 

23. Biokatalizator, 26. Popularne warzywo zielone, 29. Śródmiejska lub Św. Wawrzyńca w Pniewach,    

31. Wyżyna w Indiach, 32. Instrument muzyczny wykorzystywany podczas koncertów w pniewskiej 

farze, 33. Polski aktor i prezenter telewizyjny, prowadził m.in. „Taniec z gwiazdami”, 34. Miasto 

powiatowe w południowej Wielkopolsce, 35. Toaleta dla kotów,
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